
نقدی بر ایده پایان دین در یک کتاب
کتاب »دین پژوهی و آینده دین« جدیدترین اثر قاسم پورحسن، عضو هیات علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی و زهرا حاجی شاه کرم به همت انتشارات صراط منتشر 

ی خواهیم داشت بر مباحث این کتاب.  شد. در ادامه مرور
پایان دین، یک پندار است. دین پایان ناپذیر است. دین سرچشمه زندگی و معنا 
ی، هم سخنی با خداست. با مرگ دین، همه ارزش ها فرومی ریزد و انسان  و دیندار
ی  یشه در رنجور بی سکونت خواهد شد. بحران در درون ساختار دین پژوهی ها بوده و ر
یکردها و نظریه های  رهیافت ها و نیز تلاطم های ادیان دارد. چرا ایده پایان دین رو
مطالعاتی، چنین سیطره ای پیدا کرده و منظر بازگشت دین و تداوم آن نوعی تلقی 
خوش بینانه و حتی ساده انگارانه قلمداد گردید؟ نویسندگان معتقدند به نظر می رسد 
فهم درون انگارانه )صرف ایمان شورمندانه( دین از همان کاستی برخوردار است 
یکرد برون انگارانه )روش افراطی علمی( با آن روبه رو است. مطالعه دین در  که رو
ی به همان اندازه نحیف  یخ و اندراج دین در دیندار محدوده و حصر جغرافیا و تار
و بی بنیاد است که پژوهشی برکنار از شرایط و واقعیت های اجتماعی و فرهنگی و 
کارآمد می باشد. پرسش از سرشت و آینده  بدون اعتنا به نسبت دین با انسان، نا
ی، مناقشه بر انگیز و بنیادین است. ایده پایان و بازگشت دین دو  دین، پرسشی ضرور
رهیافتی هستند که بر مطالعات حوزه دین سایه افکنده است. گمان ها و حدس ها 
در دین پژوهی بر پژوهش و تبیین دقیق حضور و تداوم دین یا زوال و پایان آن پیشی 
گرفته است. تردیدی نیست که معنای دین دچار دگرگونی هایی اساسی و ژرف 
یکردی مسلط در مطالعات دین تبدیل شده  شده به نحوی که ایده پایان دین به رو
است. گرچه گسترش علم و ظهور مدرنیته و عقلانیت، تاثیری بنیادین در چرخش 
متفکران به سوی ایده پایان دین داشته است، پژوهشگران در اثر حاضر نشان دادند 
یک و رادیکال  کارآمدی ادیان و نزاع های درونی شان و ظهور جریان های ایدئولوژ که نا
یستی مبتنی بر صلح و  کامیابی آنها در شکل دادن ز و عدم اعتنا به انسان و نیز نا
عشق و محبت، تاثیری نیرومندتر در شکل گیری وضعیت کنونی دین داشته است. 
به همین سبب باید پذیرفت که مهم ترین کشمکش در دوره اخیر در باب دین، به 
امکان ادامه حیات دین و نقش آن در حیات بشری بازمی گردد. پیشگویی و حتی 
ــادی  ــر بنی ــت و ب ــان اس ــرف گم ــال و ص ــی احتم ــودن، نوع ــذاب ب ــم ج ــی به رغ پیش بین
یه حذف یا زوال و  ینی علم، افیون بودن، نظر استوار نیست. افسون زدایی، جایگز
ایده پایان را می توان نمونه هایی از پیش بینی ها در باب آینده دین برشمرد. اشکال 
اساسی این نظریه ها عدم فهم یا فهم نادرست از ذات دین می باشد. باید پذیرفت 
که هیچ کس قادر به پیشگویی درباره آینده نیست. از همین رو نویسندگان در کتاب 
حاضر درصدد نیستند تا وضعیت دین در آینده را براساس گمان ها پیشگویی کنند. 
با این وصف، دین همچون تمامی پدیدارها، قابل فهم بوده و می توان آینده آن را 
براساس مطالعاتی که از شرایط و موقعیت کنونی آن صورت می گیرد، مورد توجه و 
یافت  تبیین قرار داد. فرض اساسی آنها این است که معنای دین و مفهوم خدا و نیز در
انسان ها از دین، در 200 سال اخیر از نظر معنا دچار تحول و دگرگونی های بسیار شده 
و دلالت های متفاوتی از آن ظهور کرده و بنیان های متافیزیکی دین مورد پرسش و 
خدشه قرار گرفته و چرخش های مهمی در حوزه مطالعات دین پدیدار شده است. 
یست انسان ها دارد. دین به رغم تمامی  هنوز دین، زنده است و نقشی بنیادین در ز
پرسش ها و چالش ها و چرخش ها، اساسی ترین جنبه ایمانی و معنوی حیات بشری 
و آرامش بخشی به دغدغه های بی پایان محسوب می شود و از آن حیث که نسبتی 
با زندگی و درد و رنج انسان ها دارد، انضمامی ترین نقش را در زندگی بشر دارد. دین 
یخی است. به رغم تمامی تتبعات  هم قدسی و الوهی است و هم انسانی و تار

و اهتمام ها، این منظر را باید ساحت نامکشوف دین تلقی کرد. بی تردید دین 
امکان هایی همچون پرستش، ایمان، آیین ها، شریعت، معنویت، نظامات جمعی، 
ــه  ــا ب ــود ت ــبب می ش ــاب س ــن ب ــل در ای ــی دارد. تأم ــر متعال ــاورا و ام ــه م ــه ب ــلاق و توج اخ
کارکردی بدیع درباره دین بیندیشیم و با اعتنا به وجه عملی دین، به حیث انسانی 
گاهانه از خوانش های  ی در دین، هم روایتی زندآ کاو و اخلاقی آن بازگردیم. این نوع وا
پیشین از دین و نقد آنهاست و هم بازتعریفی از آن و بازخوانشی از گوهر دین است. 
کامیابی تفسیر متصلبانه و متافیزیکی فراروایتی از دین سبب شده تا بشر به حیث  نا
اخلاقی تر دین گرایش پیدا کند و درباره امکان های جدید و ساحت های انسانی تر 
کنون با رسیدن به فهم  گشایی متفاوتی به دست دهد. ا دین تأمل کرده و از آن وا
اخلاقی و انضمامی از دین می توانیم دیدگاهی گشوده تر درباره دین داشته و معتقد 
شویم که زندگی، امید، عشق به حیات و انسان ها می توانند در سایه دین شکوفا 
شوند. دین همچنان امری بنیادین است و حیات معنوی انسان با آن پیوند خورده 
ی راهی یگانه برای معنابخشی به انسان و زندگی او محسوب می شود.  است. دیندار
ی برخوردار  گون دین پژوهی از اهمیت بسیار یکردهای گونا مطالعه و سنجش رو
است. از حیث روش شناسانه، کشمکش اصلی در فهم بنیان های دین را می توان 
ی  ی یا دلیل انگار ی، پدیدارشناسی، عقلی گرو یخی انگار یکرد تار میان چهار رو
یخی بر نقش دین  و کارکردگرایی انضمامی مورد جست وجو قرار داد. دیدگاه تار
ی  ــدار ــخ دین ی ــه تار ــته و مطالع ــد داش کی ــن تا ــی دی ــر تکامل ــا و منظ ــاختن نهاده در برس
ــی  ــن را دارای ذات حقیق ــی، دی ــر پدیدارشناس ــه منظ ــد، درحالی ک ــی می کن ــل تلق را اص
یکرد فهم  تلقی کرده که تنها با رجوع به آن سرشت می توان دست به فهم دین زد. رو
ی، فهمی ناقص  یخی دین به رغم اهمیت دادن به شرایط و وضعیت های دیندار تار
و رنجور از دین به دست داده و به سبب غفلت از بنیادین بودن پدیدار دینی، به 
یخی گری،  یخ دینداران توجه نشان داده است. در منظر تار فرآیند زمانی دین و تار
جست وجوی خاستگاه دین جای پرسش پراهمیت از سرشت گوهر دین را گرفت و 
یخ دین خواهیم پرسید. فروکاستن دین به امری  به جای پرسش از پدیدار دین از تار
گیر و جامع در باب دین شود.  یخی نیز نمی تواند زمینه ساز مطالعه ای فرا صرفا تار
ــا ذات دین مواجهه  به همین سبب، دین پژوهی بنیادین و صحیح آن است که ب
پیدا کرده و بتوان آن را به همان نحوی فهم کرد که خود را در تجربه اساسی انسان 
ــری از  ک و تعبی ــژوا ــع پ ــان ها درواق ــی انس ــای مذهب ــالات و تجربه ه ــازد. ح ــکار می س آش
این امر مقدس است. نمی توان بنیان و حقیقت دین و امر مقدس را به ساختارها 

یخ فروکاست.  و تار
یخی و پدیدارشناسانه به دین، ظهور کرده است.  یکرد تار منظر کارکردگرایی در میانه رو
کارکردگرایی نه تنها در مطالعات دینی امروز اهمیت پیدا کرده، بلکه در حال تبدیل 
یکرد در التفات به سایر  ــرای دین پژوهی در آینده است. این رو ــه الگویی ب شدن ب
ادیان و نقش فهم دین در برساختن نظام های اخلاقی و ارزشی و نیز نقش بی بدیل 
یکردی بدیع و بنیادین محسوب  آن در حیات بشری و فرهنگ و اجتماع انسانی، رو
ــوان مدعی شد که کشمکش این سه رهیافت در دین پژوهی امروزه  می شود. می ت
به یکی از مهم ترین مناقشات فکری بدل شده و در مطالعات آینده دین اهمیت 
دارد. شاید بتوان گفت که دو دیدگاه نخست در درون دین پژوهی سنتی قرار می گیرد 
اما کارکردگرایی را می توان روشی نو در مطالعات دین برشمرد. کارکردگرایی بر ایده 
کید نمی کند،  تکاملی دین و فهم ذات  فی نفسه و نیز نسبت انسان با امر مقدس تا
ــی ورزد. در  ــات م ــری التف ــی بش ــن در زندگ ــی دی ــش عین ــگاه و نق ــت جای ــه اهمی ــه ب بلک
یکرد پرسش اساسی این است که دین چه نقشی در زندگی انسانی دارد و  این رو
 ، کدام معضل اجتماعی یا فرهنگی و اخلاقی را می تواند حل کند؟ کتاب حاضر
مرحله نخست از جستارها در حوزه مطالعات دین نویسندگان محسوب شده و آنها 

می خواهند در دفترهای دیگر نسبت دین و اخلاق و نیز دین و جامعه و فرهنگ 
را مورد پژوهش قرار دهند. 

کتاب »دین پژوهی و آینده دین« در هفت گفتار متفاوت و با مسائل و موضوعاتی 
، نسبت شان عیان نخواهد شد. پس  متمایز و متنوع فراهم آمده که بدون تأمل درخور
ی در تبیین و نقد ایده پایان دین و شرح اهمیت و جایگاه دین پژوهی،  از پیشگفتار
در گفتار نخست، تصویرهای جدید از دین مورد بررسی قرار گرفت. نگرش ها و 
ی و بی فروغی  گون از دین و نیز تمایز بنیادین میان فربگی دیندار فهم های گونا
ی متفاوت  دین بررسی شده و نویسندگان متذکر شدند حقیقت دین با دیندار
ی استوار کرد. جهان های معنی،  است و نباید دین پژوهی را منحصرا بر رونق دیندار
سرشت دین و انتظارات بشر از دین سه پرسش مهم در گفتار دوم محسوب می شود. 
جهان های دینداران نه قابل فروکاستن به یکدیگر است و نه احتمال اندراج دارد. 
پرسش از معنای دین، همچنان اساسی ترین و مناقشه آمیزترین پرسش ها است. 
ــتن درد و  ــی، کاس ــرات اخلاق ــش و تاثی ــی، نق ــتگی جمع ــاد همبس ــی، ایج انسجام بخش
رنج بشر و معنابخشی را می توان مهم ترین انتظارات از دین برشمرد. مفهوم خدا و 
گون دینداران از  درک از آن، بنیان دین پژوهی است و راز تنوع دین در تصویرهای گونا
خداست که در گفتار سوم تبیین گردید. در گفتار چهارم، پدیدارشناسی دین به نحو 
مبسوط و براساس تفکیک پدیدارشناسی دوره نخست و دوم و نیز پدیدارشناسی 
ــرار گرفت؛ گرچه پدیدارشناسی دوره متقدم )هلندی-  ــا مورد بررسی ق سنتی و پوی
دانمارکی( با پدیدارشناسی دوره جدید )سنت آلمانی( تمایز اساسی دارد اما در 
ــدن از  ــدا ش ــن، ج ــه ذات دی ــات ب ــت. التف ــیر اس ــم و بازتفس ــل فه ــر قاب ــا یکدیگ ــد ب پیون
گون  یخی دین پژوهی، توجه به سایر ادیان، اهتمام به ساحت های گونا وجه تار
دین و مخالفت با تقلیل گرایی از مشخصه ها و نتایج پدیدارشناسی دین به شمار 
می آید. پدیدارشناسی تطبیقی، پدیدارشناسی سنتی و پویا، تجربه معنوی ادیان، 
شرق و غرب و بسط قلمرو مطالعات دینی محورهای اساسی محسوب می شوند 

که در این گفتار مورد پژوهش قرار گرفت. 
پربسامدترین اندیشه پایان و نیز بازگشت دین در درون جامعه شناسی دین طرح شده 
یکرد را به نوعی منظری تقلیل گرایانه  است؛ گرچه نویسندگان در کتاب حاضر این رو
برشمردند اما شاید بتوان گفت سرزنده ترین جریان دین پژوهی محسوب شده و به رغم 

نگاه خردگرایانه، قلمرویی مهم و کشمکش زا در مطالعات دینی است. 
در گفتار پنجم، در 12 باب جریان های اساسی دین پژوهی را مورد پژوهش قرار دادیم. 
گون  یخی- نظری جامعه شناسی دین و رهیافت های گونا پس از تبیین خاستگاه تار
یکردهای اساسی جامعه شناسی دین، بررسی و تحلیل و  به دین، به مثابه مدخل، رو
گرایانه، مراحل سه گانه دین و خاستگاه تکوین،  نقد گردید. در باب سوم، نظریه منشأ
ی، دین به مثابه امر اجتماعی و کارکردهای دین بررسی شد.  پندار پایان دوره دین ورز
دین و از خود بیگانگی، آینده دین و بی شکلی و دین و کنش اجتماعی در باب 
چهارم و ذیل نظریه های کارکردگرایانه تبیین گردید. در باب پنجم، معنابخشی و 
ی دین و تفسیر تفهمی آن مورد توجه قرار گرفت. دیدگاه تکامل گرایی ایده  عقلانی ساز
پرمناقشه محسوب می شود که تایلور و فریزر طرح کرده اند که در باب ششم بحث 
و نقد گردید. در 200 سال اخیر پس از اشاره ها و دلالت های اشلایرماخر بر اهمیت 
ی، رهیافت  ــر شورمندی در دین ورز کیدات کی یرکگارد ب ــی و فردی و تا ایمان درون
ی  ید و یونگ، محل نزاع های بسیار روانشناختی گروانه جیمز و پیروانش و نیز آرای فرو
ید  بوده است. تجربه دینی و تنوع آن در اندیشه جیمز متمایز از نگره پندارمحورانه فرو
، کهن الگوها و دین در باب  در باب دین است. قلمروهای سه گانه، آینده یک پندار

هفتم مورد بررسی انتقادی قرار گرفت. 
ــی  ــای اندک ــر پژوهش ه ــس مول ک ــاص ما ــش خ ــن و نق ــی دی ــات تطبیق ــون از مطالع کن تا

صورت گرفته. اختصاص دادن یک باب به اندیشه های او دلالت بر اهمیت 
 ، یم در پرتو کوشش حاضر مطالعات و روش مولر در دین پژوهی داشته و امید می بر
یخ تطبیقی( رونق گیرد.  اقبال به مطالعه آرای او )و نیز مطالعات اشلگل در باب تار
سه رهیافت عاطفه گرایی، انسان شناسی دین و تفسیرگرایانه در سه باب نهم تا یازدهم 
مورد توجه قرار گرفته است. در باب پایانی جامعه شناسی دین شش متفکر دوره 
معاصر و متأخر بررسی شدند. لومان، پرسش از امکان بازگشت امر قدسی در دوره 
مدرن را طرح کرد. میلتون یینگر بحران های روحی انسان معاصر و نقش دین در حل 
این بحران را بررسی نمود. گیدنز دین به مثابه نظام فرهنگی را مورد پژوهش قرار داد. 
ساخت اجتماعی و سایبان مقدس محور تأملات برگر در باب دین را شکل می دهد. 
گیدنز جرات کرد اشتباهات متفکران در خوانش دین در دوره مدرنیته را گوشزد کرده 
و از تداوم حیات دین سخن به میان آورد. بکفورد، ایده زوال دین و آینده آن را عرضه 
کرد. در گفتار ششم، نواندیشی دینی و فهم جدید از دین توسط متفکران اسلامی 
بررسی شد؛ گرچه در ظاهر این گفتار نسبت اندک تری با گفتارهای پیشین دارد اما 
نمی توان از کوشش ها و خطاهای متفکران اسلامی در پرسش از دین در دوره جدید 
سخن نگفت. متاسفانه در گرایش هایی همچون جامعه شناسی دین، فلسفه  دین، 
مطالعات تطبیقی دین )محققان در پژوهش های تطبیقی تنها به ادیان شرقی مانند 
کنون عمدتا به ذن بودیسم بسنده کردند( و پدیدارشناسی  هندوئیسم یا بودیسم و ا
دین یا به نگرش ها و خوانش های متفکران اسلامی توجهی نشده یا بسیار اندک مورد 
التفات قرار گرفته. در این گفتار تحولات فکری و تلاش های نواندیشان اسلامی در 
یک  200 سال اخیر و نوع بازخوانش آنها از دین بررسی شده و اشتباهات فهم ایدئولوژ

از دین با نگاهی انتقادی تبیین گردیده است. 
، آینده دین از منظری متفاوت بحث شده است. شاید  در گفتار پایانی کتاب حاضر
بتوان این گفتار را نوعی اقتراح یا برساختن یک ایده در باب چگونگی حضور دین 
، امکان حضور دین متافیزیکی  در آینده به شمار آورد. مهم ترین پرسش در این گفتار
یا سنتی در حیات آینده بشری و نقدهای صورت گرفته بر آن است. فرض اصلی 
کتاب، تداوم دین و نقش یگانه آن در حیات انسانی است، لیکن پرسش احتمالی 
به بی شکلی یا صورت متعین آن بازمی گردد. دین برای بقا و تداوم باید به هم سخنی 
گر جهان آینده را با سیطره تفکر متاورسی  ی بیاورد. ا با انسان و نیازهای بنیادین او رو
یا شکلی از آن بدانیم، در آن صورت دین چگونه تداوم یافته و چه هویت و نقشی 
خواهد داشت؟ حقیقت آن است که به رغم تمامی پرسش ها و احتمالات، دین 
ی اثر حاضر این  آینده، انسانی تر و اخلاقی تر و متواضعانه تر خواهد بود. ایده محور

، قیاس ناپذیر و جایگزین ناپذیر است.  است که گوهر دین، پایان ناپذیر
ــن و  ــلاق و دیـ ــن و اخـ ــد دیـ ــد دو مجلـ ی می کننـ ــدوار ــار امیـ ــان اظهـ ــندگان در پایـ نویسـ
ی ها در پژوهش، در زمان مناسب تدوین  فرهنگ با منظری خاص و به رغم دشوار
و منتشر شود. هر دو موضوع، استعداد مطالعه تطبیقی را داشته و در آن امکان 
پژوهشی مقایسه ای میان سنت اسلامی و غربی وجود دارد. دیر زمانی است 
که در میزانی گسترده آثار نویسندگان غربی در حوزه اخلاق ترجمه شده و نشر 
ــا اندک مطالعه ای در اخلاق در حوزه اسلامی صورت نمی گیرد. به  نظر  یافته امـ
می رسد کوشش فیلسوفان و متفکران اسلامی در باب اخلاقی به نسیان سپرده 
شده و محققان و دانشجویان بر این گمان رفته اند که سنت اسلامی اساسا 
فاقد دستگاه اخلاقی است. وضع پژوهش ها در حوزه فرهنگ و دین نیز چندان 
خرسندکننده نبوده و امروزه کوشش می شود تأملات در باب فرهنگ را از سنت 
، پرسش برانگیز و تأسف بار است  ــز یم. چنین وضعیتی حیرت انگیـ غربی وام گیر
ـــه  ـــی و عدم اهتمام ما ب ـــه شرایط کنون ـــی شایسته ب ـــد التفات و متفکران و محققان بای

حوزه اخلاق و فرهنگ داشته باشند. 

سیدحسین امامی
خبرنگار  اندیشه سیاسی

یادداشت

هندسه پژوهش آکادمی ها در آستانه انقلاب

30درصداساتیدباهوشمصنوعیمقالهمینویسند
وسازان  در انبارهای خودر

چه خبر است؟

با وجود ثابت ماندن تولید، فروش خودروی داخلی نسبت به سال قبل ۱۰ درصد کم شده است
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5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

جامعه ایرانی؛ سیاست زده یا 
ج نشدسیاست زدایی شده تحول در آموزش به توانخبر از گعده خار

هوش مصنوعی
معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه آزاد ابعاد جدید سامانه »کاتب« را تشریح کرداحتمال تحول واقعی با تغییرات در معاونت سیاسی صداوسیما چقدر است؟علیرضا بلیغ و محمد باقری در میزگرد »فرهیختگان« از نسبت سیاست و جامعه می گویند

14131215

یابید ایران واقعی را در

وقایع درمانگاه قم بار دیگر نشان داد جامعه ایرانی 
استعداد ایزوله شدن افکار و قطبی سازی اجتماعی را دارد

ایتا و توییتر نه! 
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